РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                      Первая                                       сессия четвёртого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27 сентября 2023 г.                                                                          № 15

О внесении изменений в

решение Муниципального

совета Чернянского района

от 18.05.2022 г. № 452 «О

мерах поддержки в сфере

имущественных и

земельных отношений на

территории Чернянского

района»

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области

от 23.08.2023 г. № 457-пп «О заключении договоров аренды без проведения

торгов в отношении объектов недвижимого имущества, находящихся в

собственности Белгородской области с отдельными категориями лиц,

осуществляющими (осуществлявшими) предпринимательскую деятельность

на территории Белгородской области», в целях оказания имущественной

поддержки отдельным категориям лиц, осуществляющим (осуществлявшим)

предпринимательскую деятельность на территории Белгородской области,

Муниципальный совет Чернянского района

решил:

1. Внести в решение  Муниципального совета Чернянского района от

18.05.2022 г. № 452  «О мерах поддержки в сфере имущественных и

земельных отношений на территории Чернянского района» (в редакции

решений от 23.12.2022  г. № 523, от 02.03.2023 г. № 544) следующие

изменения:

1.1.  Преамбулу решения изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 г. № 58-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

 27.05.2023 г. № 830 «О заключении договоров аренды без проведения торгов

в отношении объектов государственного и муниципального недвижимого

2

имущества с отдельными категориями лиц, осуществляющими

(осуществлявшими) предпринимательскую деятельность на территории

Белгородской области», постановлением Правительства Белгородской

области от 28.03.2022 г. № 178-пп «О мерах поддержки в сфере

имущественных и земельных отношений на территории Белгородской

области», постановлением Правительства Белгородской области от

07.11.2022 г. № 662-пп «О мерах поддержки в сфере имущественных и

земельных отношений на территории Белгородской области»,

постановлением Правительства Белгородской области от 23.08.2023  г.

№ 457-пп «О заключении договоров аренды без проведения торгов в

отношении объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности

Белгородской области с отдельными категориями лиц, осуществляющими

(осуществлявшими) предпринимательскую деятельность на территории

Белгородской области», в целях обеспечения социально-экономической

стабильности на территории Чернянского района, в том числе в связи с

введением в отношении Российской Федерации, ее граждан либо

юридических лиц политических, экономических, иных санкций, а также для

оказания дополнительной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим

организациям, жителям Чернянского района,  гражданам Российской

Федерации, призванным в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, оказания имущественной поддержки

физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, и

юридическим лицам, осуществляющим (осуществлявшим)

предпринимательскую деятельность на территории Белгородской области  и

утратившим недвижимое имущество, принадлежавшее им на праве

собственности или ином законном основании, в результате обстрелов со

стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических

актов или возможность использования принадлежащего им на праве

собственности или ином законном основании недвижимого имущества,

находящегося на территории муниципального образования Белгородской

области, на которой введен режим чрезвычайной ситуации в связи с

указанными противоправными действиями, Муниципальный совет

Чернянского района

решил:»;

1.2.  дополнить решение частями, которые считать частями 5, 6, 7, 8, 9,

10  следующего  содержания:

«5. Управление имущественных и земельных отношений

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области (далее - Управление)  обеспечивает:

consultantplus://offline/ref=A5E64AE0D9462827FAB1D984D38E3BE8C4C7FABB4678E6D4B249A241CDAB1879C1A1A6C13831FFD6483647293C63D422b0BFL
consultantplus://offline/ref=A5E64AE0D9462827FAB1C789C5E261E5C4CEA2BF4778E884EB16F91C9AA2122E94EEA79D7E64ECD44136452020b6B2L

3

1) формирование и размещение на официальном сайте  органов

местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет перечня

недвижимого имущества (за исключением земельных участков),

находящегося в муниципальной собственности муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области, в том числе составляющего

казну муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, в

отношении которого могут заключаться без проведения торгов договоры

аренды с физическими лицами, в том числе индивидуальными

предпринимателями, и юридическими лицами, осуществляющими

(осуществлявшими) предпринимательскую деятельность на территории

Белгородской области и утратившими недвижимое имущество,

принадлежавшее им на праве собственности или ином законном основании, в

результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и

(или) террористических актов, или возможность использования

принадлежащего им на праве собственности или ином законном основании

недвижимого имущества, находящегося на территории муниципального

образования Белгородской области, на которой введен режим чрезвычайной

ситуации в связи с указанными противоправными действиями (далее -

перечень, лица, утратившие имущество, лица, утратившие возможность

использования имущества, соответственно);

2) актуализацию перечня при дополнении его новыми объектами

недвижимого имущества (за исключением земельных участков), при

заключении договоров аренды, иных договоров, предусматривающих

переход прав владения и (или) пользования в отношении включенного в него

недвижимого имущества, и при прекращении прав муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области и муниципальных учреждений

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее -

правообладатели муниципального имущества) на включенное в него

недвижимое имущество.

 Правообладатели муниципального имущества в отношении

принадлежащего им на праве хозяйственного ведения или праве

оперативного управления (муниципальные автономные учреждения - в

отношении закрепленного за ними на праве оперативного управления)

недвижимого имущества (за исключением земельных участков),

расположенного на территории муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области:

1) предоставляют информацию в Управление в сроки, указанные в

постановлении администрации  муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области;

2) в течение 3 (трех) календарных дней информируют Управление   о

заключении договоров аренды, иных договоров, предусматривающих

переход прав владения и (или) пользования в отношении недвижимого

имущества, включенного в перечень, и о прекращении прав

правообладателей муниципального имущества на такое недвижимое

имущество, а также о выявлении новых объектов недвижимого имущества

(за исключением земельных участков) для включения их в перечень.

4

6. Управление  и правообладатели муниципального имущества:

1) при получении обращений в письменной форме о заключении без

проведения торгов договоров аренды в отношении недвижимого имущества,

включенного в перечень (далее - обращения), от лиц, утративших имущество,

и (или) лиц, утративших возможность использования имущества,

обеспечивают заключение с такими лицами договоров аренды в отношении

недвижимого имущества, указанного в обращениях и включенного в

перечень, в соответствии с требованиями, предусмотренными настоящим

решением;

2) обеспечивают в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента

получения рассмотрение обращений лиц, утративших имущество, и лиц,

утративших возможность использования имущества;

3) обеспечивают рассмотрение обращений лиц, утративших имущество,

и лиц, утративших возможность использования имущества, поступивших от

нескольких указанных лиц в отношении одного объекта недвижимого

имущества, в порядке поступления таких обращений.

7.  Установить, что заключение договоров аренды, предусмотренных

частью 6 настоящего решения, осуществляется без проведения торгов и при

соблюдении следующих условий:

1) лицо, утратившее имущество, представило документы,

подтверждающие утрату недвижимого имущества, принадлежавшего ему на

праве собственности или ином законном основании, а также наличие

причинной связи между утратой такого недвижимого имущества и

обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины и (или)

террористическими актами (справка органа местного самоуправления, либо

постановление руководителя следственного органа, следователя, органа

дознания, дознавателя, либо приговор или постановление суда, либо иные

установленные законодательством Российской Федерации документы);

2) лицо, утратившее возможность использования имущества,

представило документы, подтверждающие принадлежность ему на праве

собственности или ином законном основании недвижимого имущества,

находящегося на территории муниципального образования Белгородской

области, на которой введен режим чрезвычайной ситуации в связи с

обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины и (или)

террористическими актами.

 8. Установить, что в договор аренды, предусмотренный  частью  6

настоящего решения, включаются следующие условия:

1) обязательство арендатора продолжить и (или) возобновить

осуществление предпринимательской деятельности с использованием

передаваемого в аренду недвижимого имущества;

2) заключение договора аренды на срок, предложенный лицом,

утратившим имущество, или лицом, утратившим возможность использования

имущества, но не менее чем на 2 года и не более чем на 5 лет, с

возможностью заключения договора аренды на новый срок в соответствии с

частью 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О

защите конкуренции»;

3) запрет на сдачу арендованного недвижимого имущества в субаренду;

5

4) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на один

календарный год со дня заключения такого договора;

5) уплата арендной платы за первый календарный год со дня

заключения договора аренды по истечении одного календарного года со дня

заключения договора аренды поэтапно равными платежами до истечения

срока договора аренды;

6) запрет на установление в договоре аренды дополнительных

платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением

отсрочки уплаты арендной платы;

7) для арендаторов, относящихся к субъектам малого и среднего

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог

на профессиональный доход», установление льготной арендной платы в

части площади арендуемого имущества, не превышающей площадь

утраченного имущества (имущества, возможность использования которого

утрачена), в первый год использования в размере 1 рубля, а во второй - пятый

годы использования - в размере 25 процентов рыночной величины арендной

платы.

 9. Предоставление (согласование предоставления) муниципального

имущества муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области в аренду осуществляется в порядке, установленном решением

Муниципального совета Чернянского района от 12.10.2018 г. № 12 «Об

утверждении Положения о предоставлении имущества, находящегося в

муниципальной собственности муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области, по договорам аренды, безвозмездного пользования,

доверительного управления и иным договорам, предусматривающим переход

прав владения и (или) пользования в отношении имущества» (далее -

решение № 12).

Положения решения № 12 при согласовании предоставления в аренду

недвижимого имущества по договорам аренды, предусмотренным  частью 6

настоящего решения, применяются с учетом следующих особенностей:

1) рассмотрение ходатайства муниципального унитарного предприятия

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области и

муниципального учреждения  муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области о согласовании предоставления муниципального

имущества по договору аренды, предусмотренному  частью  6 настоящего

решения, осуществляются Управлением в течение 10 (десяти) рабочих дней

со дня его получения;

2) рассмотрение Управлением  заявления о предоставлении

муниципального имущества по договору аренды от лица, утратившего

имущество, и (или) лица, утратившего возможность использования

имущества, осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня его

поступления.

10. Установить, что основаниями для отказа в заключении договоров

аренды, предусмотренных  частью 6 настоящего решения, являются:

6

1) непредставление лицом, утратившим имущество, документов,

предусмотренных пунктом 1 части 7 настоящего решения;

2) непредставление лицом, утратившим возможность использования

имущества, документов, предусмотренных пунктом 2 части 7 настоящего

решения;

3) лицом, утратившим имущество, или лицом, утратившим

возможность использования имущества, в обращении предложен срок

договора аренды, не соответствующий срокам, установленным пунктом 2

части 8 настоящего  решения;

4) в отношении объекта недвижимого имущества планируется

заключение договора аренды по результатам рассмотрения обращения, ранее

поступившего от лица, утратившего имущество, или лица, утратившего

возможность использования имущества;

5) в отношении объекта недвижимого имущества заключен договор

аренды, иной договор, предусматривающий переход прав владения и (или)

пользования, либо права правообладателя муниципального имущества на

соответствующий объект недвижимого имущества прекращены.»;

1.3. нумерацию частей 5, 6, 7, 8 решения изменить на 11, 12, 13, 14

соответственно.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье»,

разместить в сетевом издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные

документы» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) и на

официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района

(адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru))  в

установленном порядке.

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его

официального опубликования.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

финансово-экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и

муниципальному хозяйству и управление имущественных и земельных

отношений администрации муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб